КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2022 г.     с. Высотино   №53-п
Об утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования Высотинский сельсовет на 2023, плановый период 2024-2025 годов

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положением «О бюджетном процессе в Высотинском сельсовете», руководствуясь Уставом, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить среднесрочный финансовый план МО Высотинский сельсовет на 2023 год, плановый период 2024-2025 годов согласно приложению.
2. Представить среднесрочный финансовый план сельсовета на 2023, плановый период 2024-2025 годов в С3ухобузимский районный Совет депутатов одновременно с проектом решения «О бюджете Высотинского сельсовета на 2023, плановый период 2024-2025 годов».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления Высотинского сельсовета» и разместить на официальном сайте Высотинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края в сети Интернет.
4. Определить, что настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2022г.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Высотинского сельсовета               С.В.Сухорученко

Приложение к постановлению №53-п от 14.11.2022

Среднесрочный финансовый план муниципального образования Высотинский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Основные характеристики среднесрочного финансового плана на 2023и плановый период 2024-2025 годов

[bookmark: _GoBack]Среднесрочный
(тыс.руб.)
	Основные характеристики бюджета
	Объем средств бюджета поселения

	Плановый 2023 год
	Плановый 2024 год (план)
	Плановый 2025 год (план)

	Общий объем доходов, в том числе:
	12 278,5
	11 826,4
	11 682,4

	- налоговые и  неналоговые доходы;
	1 965,3
	1 797,4
	1 836,9

	- безвозмездные поступления
	10 313,2
	10 029,0
	9 845,5

	Общий объем расходов
	12 278,5
	11 826,4
	11 682,4

	Профицит (+) или дефицит (-)
	0
	0
	0

Прогнозируемые поступления доходов в местный бюджет
 (тыс.руб.)
	Основные характеристики бюджета
	Объем средств бюджета поселения

	Плановый 2023 год
	Плановый 2024 год (план)
	Плановый 2025 год (план)

	Общий объем доходов
	12 278,5
	11 826,4
	11 682,4

	в том числе:

	- налоговые
	1812,3
	1644,4
	1683,9

	- неналоговые
	153
	153
	153

	- безвозмездные поступления
	10 313,2
	10 029,0
	9 845,5

	в том числе:
	12 278,5
	11 826,4
	11 682,4

	дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4984,2
	4693,2
	4693,2

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации МО Высотинский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
	№ строки
	Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации
	Целевая статья
	Вид расходов
	Раздел, подраздел
	Сумма на          2023 год
	Сумма на          2024 год
	Сумма на          2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	5
	5

	1
	Непрограмные расходы
	9150000000

	3573,8
	1791,0
	1791,0

	2
	Непрограмные расходы
	9150000000

	3382,8
	1600,0
	1600,0

	3
	Обеспечение деятельности клубов в рамках непрограмные расходы
	9150093010
	500

	3382,8
	1600,0
	1600,0

	4
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9150093010
	500
	0800
	2782,8
	0,0
	0,0

	5
	Осуществления части полномочий администрации Высотинского сельсовета по  созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	9150093010
	540
	0801
	2782,8
	0,0
	0,0

	6
	Осуществления части полномочий администрации Высотинского сельсовета по  созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	9150093010

	2782,8
	0,0

	7
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9150093010
	200
	0800
	600,0
	1600,0
	1600,0

	8
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9150093010
	240
	0801
	600,0
	1600,0
	1600,0

	9
	физическая культура и спорт
	9150000000
	100
	1101
	191,0
	191,0
	191,0

	10
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	9150093220
	110
	1101
	191,0
	191,0
	191,0

	11
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	9150093220
	111
	1101
	191,0
	191,0
	191,0

	12
	Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территории Высотинского сельсовета на 2023-2025 годы"
	0200000000

	3 263,8
	3 995,9
	3 870,3

	13
	Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Высотинского сельсовета"
	0210000000

	0400
	1 856,3
	1 888,4
	1 922,9

	14
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда Высотинского сельсовета в рамках подпрограммы "Повышение безопасности дорожного движения в МО Высотинский сельсовет на 2023-2025гг" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Высотинского сельсовета на 2023-2025 годы"

	0409
	1 856,3
	1 888,4
	1 922,9

	15
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0210094310
	200
	0409
	556,3
	588,4
	622,9

	16
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	0210094310
	240
	0409
	556,3
	588,4
	622,9

	17
	Национальная экономика
	0210096020
	200
	0400
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	18
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0210096020
	240
	0409
	1 300,0
	1 300,0
	1 300,0

	19
	Уличное освещение
	0210096010

	0503
	302,5
	502,5
	302,5

	20
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0210096010
	200
	0503
	302,5
	502,5
	302,5

	21
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	0210096010
	240
	0503
	302,5
	502,5
	302,5

	22
	Расходы на содержание муниципального жилищного фонда
	0210094040
	240
	0501
	24,0
	24,0
	24,0

	23
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0210096050
	200
	0503
	126,1
	626,1
	666,0

	24
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений
	0210096050
	240
	0503
	126,1
	626,1
	666,0

	25
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	0210096050
	100

	954,9
	954,9
	954,9

	26
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	0210096050
	110

	954,9
	954,9
	954,9

	27
	Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"
	0300000000

	0,0
	0,0
	0,0

	28
	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Высотинского сельсовета"
	0310000000

	0,0
	0,0
	0,0

	29
	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Высотинского сельсовета"
	0300000000

	0,0
	0,0
	0,0

	30
	Профилактика терроризма и экстремизма на территории Высотинского сельсовета в рамках подпрограммы "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Высотинского сельсовета" муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"
	0310000000

	0,0
	0,0
	0,0

	31
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0310097120
	200

	0,0
	0,0
	0,0

	32
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	0310097120
	240
	1006
	0,0
	0,0
	0,0

	33
	Непрограммные расходы
	9100000000

	9 014,7
	7 668,1
	7 485,6

	34
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	9110000000

	5 248,8
	5 684,7
	5 685,7

	35
	Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов
	9110091010

	1 020,9
	1 020,9
	1 020,9

	36
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	9110091010
	100

	1 020,9
	1 020,9
	1 020,9

	37
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	9110091010
	120

	1 020,9
	1 020,9
	1 020,9

	38
	Обшегосударственные расходы
	9110091010
	120
	0100
	1020,9
	1020,9
	1020,9

	39
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления
	9110091010
	120
	0102
	1020,9
	1020,9
	1020,9

	40
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

	4226,9
	4662,8
	4663,8

	41
	Непрограммные расходы
	9100000000
	100

	3683,2
	3683,2
	3683,2

	42
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	9110000000
	120

	3683,2
	3683,2
	3683,2

	43
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов
	9110091020
	120
	0100
	3683,2
	3683,2
	3683,2

	44
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	9110091020
	120
	0104
	3683,2
	3683,2
	3683,2

	45
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	9110091020
	200
	0100
	542,7
	979,6
	980,6

	46
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9110091020
	240
	0104
	542,7
	979,6
	980,6

	47
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9110091020
	200
	0100
	0,0
	0,0
	0,0

	48
	Иные бюджетные ассигнования
	9110091020
	800
	0104
	1,0

	49
	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	9110091020
	850

	1,0

	50
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет переданных полномочий
	9120000000
	500

	6,5

	51
	Выполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
	9120091550
	540
	0100
	1,0

	52
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9120091550
	540
	0104
	1,0

	53
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9120091550
	540

	1,0

	54
	Выполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
	9120091580
	540

	0,5

	55
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9120091580
	500

	0,5

	56
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9120091580
	540

	0,5

	57
	Выполнение переданных полномочий в сфере ЖКХ в рамках непрограммных расходов
	9120091530
	540
	0100
	2,0

	58
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9120091530
	540
	0104
	2,0

	59
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9120091530
	540

	2,0

	60
	Выполнение переданных полномочий в области размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках непрограммных расходов
	9120091540
	500

	3,0

	61
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9120091540
	540

	3,0

	62
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9120091540
	540
	0100
	3,0

	63
	Непрограммные расходы
	9130000000

	176,7
	183,5

	64
	Национальная оборона

	176,7
	183,5

	65
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка

	100

	152,7
	152,7

	66
	Непрограммные расходы
	9100000000
	120

	152,7
	152,7

	67
	Непрограммные расходы финансового управления
	9130000000
	120
	0200
	152,7
	152,7

	68
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти
	9130051180
	120
	0203
	152,7
	152,7

	69
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	9130051180
	120

	152,7
	152,7

	70
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	9130051180
	240

	24,0
	30,8

	71
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9130051180
	240
	0200
	24,0
	30,8

	72
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9130051180
	240
	0203
	24,0
	30,8

	73
	Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных расходов
	9100000000

	8,9
	8,9
	8,9

	74
	Непрограммные расходы
	9100000000
	200

	8,9
	8,9
	8,9

	75
	Непрограммные расходы финансового управления
	9130000000
	240

	8,9
	8,9
	8,9

	76
	Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных расходов
	9130075140
	240
	0100
	8,9
	8,9
	8,9

	77
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9130075140
	240

	8,9
	8,9
	8,9

	78
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	9130075140
	240
	0113
	8,9
	8,9
	8,9

	79
	Резервный фонд

	1,0
	1,0
	1,0

	80
	Резервный фонд
	9100000000
	800
	0111
	1,0
	1,0
	1,0

	81
	Резервный фонд администрации
	9110000000
	870
	0111
	1,0
	1,0
	1,0

	82
	Резервный фонд администрации
	9110099120

	1,0
	1,0
	1,0

	83
	Защита населения и территорий от черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0230000000

	0,0
	0,0
	0,0

	84
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	02300S4120
	200
	0310
	0,0
	0,0
	0,0

	Условно утвержденные расходы

	162,4
	326,5

	ВСЕГО

	12 278,50
	11 826,40
	11 682,40

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к среднесрочному финансовому плану МО Высотинский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Среднесрочный финансовый план МО Высотинский сельсовет на2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее – среднесрочный финансовый план) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации , Решением «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Высотинском сельсовета»
 Среднесрочный финансовый план МО Высотинский сельсовет на2023 год и плановый период 2024-2025 годов является документом, содержащим основные параметры бюджета МО Высотинский сельсовет на2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
Показатели среднесрочного финансового плана МО Высотинский сельсовет на2023 год и плановый период 2024-2025 годов носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год.
 Все расчеты на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов выполнены в условиях действующего законодательства.
Формирование проекта бюджета на 2023 год происходит в условиях необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки их результативности и качества.
Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и бюджетным законодательством собственных доходов и расходов за счет безвозмездных поступлений. В целом предполагается планирование доходов с превышением уровня 2022 года.
  Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета.
 Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов осуществлялось, исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2023 год. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе муниципальных программ.
 Главным критерием эффективности бюджетной политики МО Высотинский сельсовет остается улучшение условий жизни населения политики МО Высотинский сельсовет, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению МО Высотинский сельсовет.
При формировании бюджета МО Высотинский сельсовет на 2023 год учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2023 года.
При оценке налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования учитывался максимально возможный уровень собираемости налогов, а также меры по совершенствованию администрирования.
 Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов.
Среднесрочный финансовый план МО Высотинский сельсовет на2023 год и плановый период 2024-2025 годов разработан путем уточнения параметров среднесрочного финансового плана на 2022-2024 годы и добавления параметров на2025 год.